
2021 19
октября

вторник
№ 80
(15637)

Оформить подписку 
на газету «Местное время» на первое 

полугодие 2022 г.   можно 
 В ЛЮБОМ ПОЧТОВОМ ОТДЕЛЕНИИ,

 ЧЕРЕЗ ПОЧТАЛЬОНА ,
 при помощи сервиса ПОДПИСКА ОНЛАЙН 
(компьютер, ноутбук) или через мобильное 

приложение «Почты России»
 (смартфон, планшет).

Все вопросы по телефону 
8-963-524-05-55.

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.10.2021 № 2730
О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края 

от 29.01.2020 № 201 «Об оценке налоговых расходов муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края»

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оцен-
ке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ру-
ководствуясь методическими рекомендациями Министерства финансов Российской Федерации 
по проведению оценки налоговых расходов муниципальных образований от 01.07.2020, руко-
водствуясь распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 20.09.2021 № 
585 л, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 29.01.2020 № 
201 «Об оценке налоговых расходов муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края» следующие изменения:

1.1. приложение к Порядку формирования перечня налоговых расходов муниципального об-
разования город Рубцовск Алтайского края изложить в новой редакции (приложение 1);

1.2. в разделе 1 приложения 2 к постановлению:
в пунктах 1.3 и 1.6 слова «Межрайонной ИФНС России № 12 по Алтайскому краю.» заменить 

словами «налоговыми органами.»;
пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Оценка налоговых расходов осуществляется кураторами налоговых расходов и предо-

ставляется по форме согласно приложению к настоящему Порядку в сроки, установленные пун-
ктом 2.2 настоящего Порядка.»;

пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. В целях оценки налоговых расходов налоговые органы представляют в уполномочен-

ный орган информацию о фискальных характеристиках налоговых расходов муниципального 
образования город Рубцовск Алтайского края в порядке и сроки, установленные пунктом 2.2 
настоящего Порядка.»;

1.3. раздел 2 приложения 2 изложить в следующей редакции:
«2. Порядок проведения оценки эффективности

налоговых расходов (налоговых льгот)
2.1. Оценка эффективности налоговых расходов по предоставленным налоговым льготам 

проводится ежегодно не позднее 20 августа текущего года.
Оценка эффективности налоговых расходов по налоговым льготам, предлагаемым к вве-

дению, проводится на стадии разработки проекта муниципального правового акта городского 
округа, устанавливающего налоговый расход (налоговую льготу), в соответствии с критериями 
оценки, установленными в части 3 настоящего Порядка.

2.2. В целях проведения оценки эффективности налоговых расходов:
а) уполномоченный орган обращается в налоговые органы с просьбой до 1 августа текущего 

финансового года предоставить сведения о фискальных характеристиках налоговых расходов 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, указанных в приложении к на-
стоящему Порядку, по каждому налоговому расходу, согласно утвержденному Перечню налого-
вых расходов муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, за соответствую-
щий отчетный период;

б) уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней доводит полученную от налоговых 
органов информацию до кураторов налоговых расходов в пределах их компетенции;

в) кураторы налоговых расходов в срок до 10 августа представляют в уполномоченный орган 
оценку налоговых расходов за отчетный год;

г) уполномоченный орган в срок до 20 августа формирует оценку эффективности налого-
вых расходов по форме согласно приложению к настоящему Порядку и аналитическую за-
писку, утверждаемую руководителем уполномоченного органа путем проставления грифа 
«Утверждаю»;

д) информацию о результатах оценки налоговых расходов уполномоченный орган раз-
мещает на официальном сайте Администрации города Рубцовска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» до 1 октября.

2.3. Необходимость, порядок и сроки направления результатов оценки налоговых расходов в 
Министерство финансов Алтайского края определяются в соответствии с Соглашением о мерах 
по социально-экономическому развитию и по оздоровлению муниципальных финансов.»;

1.4. раздел 3 приложения 2 изложить в следующей редакции:
«3. Критерии оценки эффективности налоговых расходов 

(налоговых льгот)
3.1. Оценка эффективности налоговых расходов включает:
оценку целесообразности налоговых расходов;
оценку результативности налоговых расходов.
3.2. Критериями целесообразности налоговых расходов являются:
соответствие налоговых расходов муниципального образования город Рубцовск Алтайского 

края целям муниципальных программ и (или) социально-экономической политики;
востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется соотно-

шением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численно-
сти плательщиков, за 5-летний период.

В случае если налоговая льгота действует менее пяти лет, то оценка ее востребованности 
проводится за фактический и прогнозный периоды действия льготы, сумма которых составляет 
пять лет. 

Под общим количеством плательщиков понимается количество плательщиков, потенциально 
имеющих право на получение данной льготы. Общее количество определяется куратором на-
логового расхода на основании информации налоговых органов, статистических данных, иных 
сведений.

Льгота считается востребованной, если значение уровня востребованности в течение трех из 
пяти лет больше нуля.

При необходимости куратором налоговых расходов могут быть установлены иные критерии 
целесообразности предоставления льгот для плательщиков.

3.3. В случае несоответствия налоговых расходов хотя бы одному из критериев, указанных в 
пункте 3.2 настоящего Порядка, куратору налогового расхода надлежит представить в уполно-
моченный орган предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков.

3.4. В качестве критерия результативности налогового расхода определяется как минимум 
один показатель (индикатор) достижения целей муниципальной программы и (или) социально-
экономической политики, либо иной показатель (индикатор), на значение которого оказывают 
влияние налоговые расходы. Показатель (индикатор) достижения целей муниципальной про-
граммы отражается куратором налогового расхода при формировании выводов по результатам 
оценки эффективности налогового расхода.

3.5. Оценке подлежит влияние предусмотренных для плательщиков льгот на изменение 
значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы и (или) 
социально-экономической политики, которое рассчитывается как разница между значением 
указанного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя (инди-
катора) без учета льгот.

3.6. Оценка результативности налоговых расходов включает оценку бюджетной эффектив-
ности налоговых расходов.

3.7. В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов осуществляются срав-
нительный анализ результативности предоставления льгот и результативности применения 
альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) социально- 
экономической политики.

3.8. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета города в слу-
чае применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы 
и (или) социально-экономической политики, и объемов предоставленных льгот (расчет приро-
ста показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы и (или) социально-
экономической политики, на 1 рубль налоговых расходов и на 1 рубль расходов бюджета города 
для достижения того же показателя (индикатора) в случае применения альтернативных меха-
низмов).

В качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и 
(или) социально-экономической политики могут учитываться в том числе:

субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки плательщиков, имею-
щих право на льготы, за счет средств бюджета города;

предоставление государственных гарантий по обязательствам плательщиков, имеющих пра-
во на льготы.

3.9. Куратор налогового расхода может применять иные или дополнительные критерии оцен-
ки бюджетной эффективности налогового расхода. 

3.10. По итогам оценки эффективности налогового расхода куратор налогового расхода фор-
мулирует выводы о достижении целевых характеристик налогового расхода, влиянии налогово-
го расхода на достижение целей муниципальной программы и (или) социально-экономической 
политики, а также о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных) для 
бюджета города альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и 
(или) социально-экономической политики.

Выводы должны отражать сведения об эффективности или неэффективности налогового рас-
хода. По итогам оценки эффективности куратор формирует вывод о необходимости сохранения, 
уточнения или отмене налоговых льгот, обусловливающих налоговые расходы.

3.11. Результаты оценки налоговых расходов учитываются при формировании основных на-
правлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края, а также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных 
программ.»;

1.5.	  приложение к Порядку оценки налоговых расходов муниципального образования го-
род Рубцовск Алтайского края изложить в новой редакции (приложение 2).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время» 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Главы Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и 
кредитной политике Пьянкова В.И.

В. И. ПЬЯНКОВ, первый заместитель Главы Администрации города Рубцовска –
 председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике

   Приложение 1
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 12.10.2021 № 2730
«Приложение

к Порядку формирования перечня налоговых расходов 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

Перечень налоговых расходов муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на ________

№ 
п/п

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

пр
ав

ов
ой

 
ак

т 
го

ро
дс

ко
го

 о
кр

уг
а,

 у
ст

а-
на

вл
ив

аю
щ

ий
 

на
ло

го
ву

ю
 

ль
го

ту
, 

ос
во

бо
ж

де
ни

е,
 

пр
е-

ф
ер

ен
ци

ю
 

(с
та

ть
я,

 
ча

ст
ь, 

пу
нк

т, 
по

дп
ун

кт
)

Ус
ло

ви
я 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ия
 н

а-
ло

го
во

й 
ль

го
ты

, о
св

об
ож

де
-

ни
я,

 
пр

еф
ер

ен
ци

и 
(н

ал
ог

о-
во

го
 р

ас
хо

да
)

Ц
ел

ев
ая

 к
ат

ег
ор

ия
 п

ла
те

ль
-

щ
ик

ов
, 

дл
я 

ко
то

ры
х 

пр
ед

у-
см

от
ре

ны
 н

ал
ог

ов
ы

е 
ль

го
ты

, 
ос

во
бо

ж
де

ни
я,

 
пр

еф
ер

ен
-

ци
и

Д
ат

а 
на

ча
ла

 д
ей

ст
ви

я 
пр

ав
а 

на
 н

ал
ог

ов
ую

 л
ьг

от
у, 

ос
во
-

бо
ж

де
ни

е,
 

пр
еф

ер
ен

ци
ю

 
(н

ал
ог

ов
ог

о 
ра

сх
од

а)

П
ер

ио
д 

де
йс

тв
ия

 н
ал

ог
ов

ой
 

ль
го

ты
, 

ос
во

бо
ж

де
ни

я,
 п

ре
-

ф
ер

ен
ци

и 
(н

ал
ог

ов
ог

о 
ра

с-
хо

да
)

Д
ат

а 
пр

ек
ра

щ
ен

ия
 д

ей
ст

ви
я 

на
ло

го
во

й 
ль

го
ты

, о
св

об
ож
-

де
ни

я,
 п

ре
ф

ер
ен

ци
и 

(н
ал

о-
го

во
го

 р
ас

хо
да

)

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

на
ло

го
во

й 
ль

го
ты

, 
ос

во
бо

ж
де

ни
я,

 п
ре
-

ф
ер

ен
ци

и 
(с

од
ер

ж
ан

ие
 н

а-
ло

го
во

го
 р

ас
хо

да
)

Ц
ел

ев
ая

 
ка

те
го

ри
я 

на
ло

го
-

во
го

 р
ас

хо
да

Ц
ел

ь 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 н
ал

о-
го

во
й 

ль
го

ты
, о

св
об

ож
де

ни
я,

 
пр

еф
ер

ен
ци

и 
(н

ал
ог

ов
ог

о 
ра

сх
од

а)

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 н

ал
ог

а,
 п

о 
ко
-

то
ро

м
у 

пр
ед

ус
м

ат
ри

ва
ет

ся
 

на
ло

го
ва

я 
ль

го
та

, 
ос

во
бо

ж
-

де
ни

е,
 п

ре
ф

ер
ен

ци
я 

(н
ал

о-
го

вы
й 

ра
сх

од
)

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

м
ун

иц
и-

па
ль

но
й 

 
пр

ог
ра

м
м

м
ы

/ 
на

пр
ав

ле
ни

я 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

й 
по

ли
ти

ки
, 

це
ля

м
 к

от
ор

ой
 (о

го
) с

оо
тв

ет
-

ст
ву

ет
 н

ал
ог

ов
ы

й 
ра

сх
од

Ц
ел

ь 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

  
пр

о-
гр

ам
м

ы
/ 

на
пр

ав
ле

ни
я 

со
ци

ал
ьн

о-
эк

он
ом

ич
ес

ко
й 

по
ли

ти
ки

, 
це

ля
м

 
ко

то
ро

й  
(о

го
) 

со
от

ве
тс

тв
уе

т 
на

ло
го
-

вы
й 

ра
сх

од

За
да

чи
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

пр
ог

ра
м

м
ы

/ 
на

пр
ав

ле
ни

я 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

й 
по

ли
ти

ки
, 

це
ля

м
 

ко
то

ро
й 

(о
го

) 
со

от
ве

тс
тв

уе
т 

на
ло

го
-

вы
й 

ра
сх

од

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 с

тр
ук

ту
рн

ог
о 

эл
ем

ен
та

 
(п

од
пр

ог
ра

м
м

ы
) 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
  п

ро
гр

ам
м

ы
, 

це
ля

м
 к

от
ор

ог
о 

со
от

ве
тс

тв
у-

ет
 н

ал
ог

ов
ы

й 
ра

сх
од

Ку
ра

то
р 

на
ло

го
во

го
 р

ас
хо

да

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
	

 ».
	  Н. В. ГРЕБНЕВА, и. о. начальника отдела по организации  управления и работе с обращениями  Администрации города Рубцовска  Алтайского края 

Приложение 2
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 12.10.2021 № 2730
	

«Приложение
к Порядку оценки налоговых расходов муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

Оценка эффективности налоговых расходов
 муниципального образования город Рубцовск Алтайского края



2 стр. МВ19 октября  2021 г. № 80

№ п\п Информация уполномоченного органа муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

I.Нормативные характеристики налоговых расходов муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края

II.Целевые характеристики налоговых расходов муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

пр
ав

ов
ой

 а
кт

 
го

ро
дс

ко
го

 
ок

ру
га

, 
ус

та
на

в-
ли

ва
ю

щ
ий

 
на

ло
го

ву
ю

 
ль

го
ту

, 
ос

во
бо

ж
де

ни
е,

 
пр

еф
ер

ен
ци

ю
 

(с
та

ть
я,

 ч
ас

ть
, п

ун
кт

, п
од

пу
нк

т)

Ус
ло

ви
я 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ия
 

на
-

ло
го

во
й 

ль
го

ты
, о

св
об

ож
де

ни
я,

 
пр

еф
ер

ен
ци

и 
(н

ал
ог

ов
ог

о 
ра

с-
хо

да
)

Ц
ел

ев
ая

 к
ат

ег
ор

ия
 п

ла
те

ль
щ

и-
ко

в,
 д

ля
 к

от
ор

ы
х 

пр
ед

ус
м

от
ре
-

ны
 н

ал
ог

ов
ы

е 
ль

го
ты

, о
св

об
ож
-

де
ни

я,
 п

ре
ф

ер
ен

ци
и 

(н
ал

ог
ов

о-
го

 р
ас

хо
да

)

Д
ат

а 
вс

ту
пл

ен
ия

 в
 с

ил
у 

по
ло
-

ж
ен

ий
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
пр

ав
о-

во
го

 
ак

та
 

го
ро

дс
ко

го
 

ок
ру

га
, 

ус
та

на
вл

ив
аю

щ
ег

о 
на

ло
го

вы
е 

ль
го

ты
, 

ос
во

бо
ж

де
ни

я,
 п

ре
ф

е-
ре

нц
ии

 (н
ал

ог
ов

ог
о 

ра
сх

од
а)

Д
ат

а 
на

ча
ла

 д
ей

ст
ви

я 
пр

ав
а 

на
 

на
ло

го
ву

ю
 л

ьг
от

у, 
ос

во
бо

ж
де
-

ни
е,

 п
ре

ф
ер

ен
ци

ю
 (н

ал
ог

ов
ог

о 
ра

сх
од

а)

П
ер

ио
д 

де
йс

тв
ия

 
на

ло
го

во
й 

ль
го

ты
, 

ос
во

бо
ж

де
ни

я,
 п

ре
ф

е-
ре

нц
ии

 (н
ал

ог
ов

ог
о 

ра
сх

од
а)

Д
ат

а 
пр

ек
ра

щ
ен

ия
 

де
йс

тв
ия

 
на

ло
го

во
й 

ль
го

ты
, о

св
об

ож
де
-

ни
я,

 п
ре

ф
ер

ен
ци

и 
(н

ал
ог

ов
ог

о 
ра

сх
од

а)

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 н

ал
ог

ов
ой

 л
ьг

о-
ты

, 
ос

во
бо

ж
де

ни
я,

 
пр

еф
ер

ен
-

ци
и 

(с
од

ер
ж

ан
ие

 
на

ло
го

во
го

 
ра

сх
од

а)

Ц
ел

ев
ая

 к
ат

ег
ор

ия
 н

ал
ог

ов
ог

о 
ра

сх
од

а

Ц
ел

ь 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 
на

ло
-

го
во

й 
ль

го
ты

, 
ос

во
бо

ж
де

ни
я,

 
пр

еф
ер

ен
ци

и 
(н

ал
ог

ов
ог

о 
ра

с-
хо

да
)

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 н

ал
ог

а,
 п

о 
ко
-

то
ро

м
у 

пр
ед

ус
м

ат
ри

ва
ет

ся
 н

а-
ло

го
ва

я 
ль

го
та

, о
св

об
ож

де
ни

е,
 

пр
еф

ер
ен

ци
я 

(н
ал

ог
ов

ы
й 

ра
с-

хо
д)

Ви
д 

на
ло

го
во

й 
ль

го
ты

, о
пр

ед
е-

ля
ю

щ
ий

 
ос

об
ен

но
ст

и 
пр

ед
о-

ст
ав

ле
нн

ы
х 

от
де

ль
ны

м
 

ка
те
-

го
ри

ям
 п

ла
те

ль
щ

ик
ов

 н
ал

ог
ов

 
пр

еи
м

ущ
ес

тв
 п

о 
ср

ав
не

ни
ю

 с
 

др
уг

им
и 

пл
ат

ел
ьщ

ик
ам

и

Ра
зм

ер
 

на
ло

го
во

й 
ст

ав
ки

, 
в 

пр
ед

ел
ах

 
ко

то
ро

й 
пр

ед
ос

та
в-

ля
ю

тс
я 

на
ло

го
вы

е 
ль

го
ты

, о
св

о-
бо

ж
де

ни
я,

 п
ре

ф
ер

ен
ци

и 
по

 н
а-

ло
га

м

Ц
ел

ев
ой

 
по

ка
за

те
ль

 
(и

нд
ик

а-
то

р)
 в

 с
вя

зи
 с

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
ем

 
на

ло
го

вы
х 

ль
го

т, 
ос

во
бо

ж
де
-

ни
й,

 п
ре

ф
ер

ен
ци

й

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
														            

По данным налоговых 
органов 

Оценка и прогноз кураторов 
налоговых расходов

По данным налоговых органов Оценка и прогноз налого-
вых органов, кураторов на-
логовых расходов

По данным нало-
говых органов

Уполномоченный орган на 
основании данных кураторов 
налоговых расходов

III. Фискальные характеристики налоговых расходов муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

Объем налоговых льгот, освобождений, преференций 
(тыс. руб.)

Численность (количество) 
плательщиков налогов и 
сборов, воспользовавшихся 
налоговой льготой, осво-
бождением, преференцией

Объём налогов, задекларированный для уплаты в 
бюджет муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края плательщиками налогов, имеющими 
право на налоговые льготы, освобождения и иные 
преференции (тыс. руб.)

Общая числен-
ность, (количество) 
плательщиков

Результат оценки эффективно-
сти налогового расхода

Два года, пред-
шествующих 
отчетному

Отчет-
ный 
год

Текущий 
финансо-
вый год 
(оценка)

Прогнозный 
период

Два года, пред-
шествующих 
отчетному

Отчетный 
год

Два года, пред-
шествующих от-
четному

Отчет-
ный 
год

Текущий 
финансо-
вый год 
(оценка)

Прогнозный 
период

Два года, 
предше-
ствую-
щих от-
четному

Отчет-
ный 
год

Эффективность 
налоговой льго-
ты (да/нет)

Коммен-
тарий

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

».
	  

Н. В. ГРЕБНЕВА, и. о. начальника отдела по организации  управления и работе с обращениями  Администрации города Рубцовска  Алтайского края 

Сведения из итогового финансового отчета
кандидата в депутаты Алтайского краевого Законодательного Собрания восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 33
Томашевич Александры Ивановны

(ФИО кандидата)
по состоянию на 11 октября 2021 года

1. Поступило средств в избирательный фонд, всего 1000,00 (руб.);
2. Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего 0,00 (руб.);
3. Израсходовано средств, всего 1000,00 (руб.);
4. Распределено неизрасходованного остатка средств фонда пропорционально перечис-

ленным в избирательный фонд денежным средствам 0,00 (руб.);
5. Остаток средств фонда на дату сдачи отчета 0,00  (руб.).

Сведения из итогового финансового отчета
кандидата в депутаты Алтайского краевого Законодательного Собрания восьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 32
Шудра Ирины Павловны

(ФИО кандидата)
по состоянию на 11 октября 2021 года

1. Поступило средств в избирательный фонд, всего 33 650,00 (руб.);
2. Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего 0,00 (руб.);
3. Израсходовано средств, всего 33 650,00 (руб.);
4. Распределено неизрасходованного остатка средств фонда пропорционально перечис-

ленным в избирательный фонд денежным средствам 0,00 (руб.);
5. Остаток средств фонда на дату сдачи отчета 0,00  (руб.).



3стр.МВ 19 октября  2021 г. № 80

Сведения из итогового финансового отчета
кандидата в депутаты Алтайского краевого Законодательного Собрания восьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 33
Кох Ирины Октамовны

(ФИО кандидата)
по состоянию на 12 октября 2021 года

1. Поступило средств в избирательный фонд, всего 26 600,00 (руб.);
2. Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего 0,00 (руб.);
3. Израсходовано средств, всего 26 600,00 (руб.);
4. Распределено неизрасходованного остатка средств фонда пропорционально перечис-

ленным в избирательный фонд денежным средствам 0,00 (руб.);
5. Остаток средств фонда на дату сдачи отчета 0,00  (руб.).



4 стр. МВ19 октября  2021 г. № 80

Сведения из итогового финансового отчета
кандидата в депутаты Алтайского краевого Законодательного Собрания восьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 33
Соснова Евгения Анатольевича

(ФИО кандидата)
по состоянию на 15 октября 2021 года

1. Поступило средств в избирательный фонд, всего 19 500,00 (руб.);
2. Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего 0,00 (руб.);
3. Израсходовано средств, всего 19 500,00 (руб.);
4. Распределено неизрасходованного остатка средств фонда пропорционально перечис-

ленным в избирательный фонд денежным средствам 0,00 (руб.);
5. Остаток средств фонда на дату сдачи отчета 0,00  (руб.).

Сведения из итогового финансового отчета
кандидата в депутаты Алтайского краевого Законодательного Собрания восьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 32
Дрюпиной Надежды Александровны

(ФИО кандидата)
по состоянию на 13 октября 2021 года

1. Поступило средств в избирательный фонд, всего 23 100,00 (руб.);
2. Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего 0,00 (руб.);
3. Израсходовано средств, всего 23 100,00 (руб.);
4. Распределено неизрасходованного остатка средств фонда пропорционально перечис-

ленным в избирательный фонд денежным средствам 0,00 (руб.);
5. Остаток средств фонда на дату сдачи отчета 0,00  (руб.).



5стр.МВ 19 октября  2021 г. № 80

Сведения из итогового финансового отчета
кандидата в депутаты Алтайского краевого Законодательного Собрания восьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 33
Горбачева Владимира Николаевича

(ФИО кандидата)
по состоянию на 13 октября 2021 года

1. Поступило средств в избирательный фонд, всего 16 800,00 (руб.);
2. Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего 0,00 (руб.);
3. Израсходовано средств, всего 16 800,00 (руб.);
4. Распределено неизрасходованного остатка средств фонда пропорционально перечис-

ленным в избирательный фонд денежным средствам 0,00 (руб.);
5. Остаток средств фонда на дату сдачи отчета 0,00  (руб.).

Сведения из итогового финансового отчета
кандидата в депутаты Алтайского краевого Законодательного Собрания восьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 33
Курако Сергея Николаевича

(ФИО кандидата)
по состоянию на 15 октября 2021 года

1. Поступило средств в избирательный фонд, всего 0,00 (руб.);
2. Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего 0,00 (руб.);
3. Израсходовано средств, всего 0,00 (руб.);
4. Распределено неизрасходованного остатка средств фонда пропорционально перечис-

ленным в избирательный фонд денежным средствам 0,00 (руб.);
5. Остаток средств фонда на дату сдачи отчета 0,00  (руб.).



6 стр. МВ19 октября  2021 г. № 80

документы,  
подтверждающие  
возможность  
приватизации

документы, подтверждающие факт по-
стоянного проживания (регистрации) 
в период с 04.07.1991 по дату подачи 
документов на приватизацию жилого 
помещения

1/1
принимается правоустанавли-
вающий документ

предварительное разрешение орга-
нов опеки и попечительства на прива-
тизацию жилых помещений, в которых 
проживают исключительно несовер-
шеннолетние, в возрасте до 14 лет

1/1
принимается правоустанавли-
вающий документ

согласие органов опеки и попечитель-
ства на приватизацию жилых помеще-
ний, в которых проживают исключи-
тельно несовершеннолетние, 
в возрасте от 14 до 18 лет

1/1
принимается правоустанавли-
вающий документ

справка о неиспользовании (исполь-
зовании) права на приватизацию жи-
лья для граждан, зарегистрированных 
по месту жительства в приватизируе-
мом жилом помещении на дату пода-
чи документов (в случае обращения 
граждан, проживавших не на терри-
тории г.Рубцовска с 04.07.1991 по дату 
подачи документов)

1/1
принимается правоустанавли-
вающий документ

согласие всех имеющих право на при-
ватизацию данного жилого помеще-
ния совершеннолетних лиц и несовер-
шеннолетних в возрасте от 14 до 18 
лет либо отказ от права приватизации 
жилого помещения совершеннолет-
них лиц, за исключением тех, кто ра-
нее использовал свое право на прива-
тизацию жилого помещения

1/0
принимается правоустанавли-
вающий документ

решения, приговоры, определения и 
постановления судов общей юрис-
дикции и арбитражных судов в слу-
чае, если право на жилое помещение 
оспорено в судебном порядке

0/1
принимается правоустанавли-
вающий документ

решение суда о признании лица не-
дееспособным или ограниченно дее-
способным в случае приватизации ли-
цом недееспособным и ограниченно 
дееспособным

0/1
принимается правоустанавли-
вающий документ

документ о периоде проживания за 
рубежом в случае обращения граждан, 
проживавших за рубежом с 04.07.1991 
по дату подачи документов

1/0
принимается правоустанавли-
вающий документ

документ, 
подтверждающий 
полномочия 
представителя 
заявителя

доверенность и иные предусмотрен-
ные законодательством документы 
при обращении представителя заяви-
теля

1/1
установление личности предста-
вителя заявителя

2.7.2. Органы местного самоуправления получают путем межведомственного информацион-
ного взаимодействия в том числе из ЕГР ЗАГС следующие документы:

документ, подтверждающий перемену фамилии, имени, отчества, даты рождения (принима-
ется правоустанавливающий документ);

документ, подтверждающий смерть граждан, прописанных (зарегистрированных) в прива-
тизируемом жилом помещении (принимается правоустанавливающий документ).

2.7.3. Администрация города Рубцовска не вправе требовать                        от заявителя представ-
ление других документов, кроме документов, истребование которых у заявителя допускается в 
соответствии с подпунктом 2.7.1 раздела II Административного регламента.»; 

1.3. приложение 1 к Регламенту изложить  в следующей редакции:

«Приложение № 1
к Административному регламенту

предоставления муниципальной услуги 
«Осуществление передачи (приватизации) жилого помещения в собственность граждан»

Информация
об Администрации города Рубцовска, предоставляющей 

муниципальную услугу

Наименование органа местного самоуправления, 
предоставляющего муниципальную услугу

Администрация города Рубцовска 
Алтайского края

Руководитель органа местного самоуправления, 
предоставляющего муниципальную услугу

Глава  города Рубцовска 
Фельдман Дмитрий Зайвелевич   

Наименование функционального (отраслевого) 
органа Администрации города Рубцовска, 
осуществляющего рассмотрение заявления

Комитет Администрации города Рубцовска 
по управлению имуществом

Руководитель функционального (отраслевого) 
органа Администрации города Рубцовска, 
осуществляющего рассмотрение заявления

Председатель комитета Администрации 
города Рубцовска по управлению 
имуществом  
Колупаев Александр Николаевич

Место нахождения и почтовый адрес 658200, г.Рубцовск, 
пер.Бульварный,25

График работы (приема заявителей) Ежедневно (кроме выходных и празднич-
ных дней) 
Понедельник - четверг с 8 часов 00 мин.       до 
17 часов 15 мин., 
Пятница с 8 часов 00 мин. до 16 часов 00 
мин.
обед с 12 часов 00 мин.
до 13 часов 00 мин. (время местное)

Телефон, адрес электронной почты +7(38557)96-412, 
  kui@rubtsovsk.org

Адрес официального сайта органа местного са-
моуправления, предоставляющего муниципаль-
ную услугу (в случае отсутствия – адрес офици-
ального сайта муниципального образования)

http://rubtsovsk.org

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Местное 
время».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   первого заместителя 
Главы Администрации города Рубцовска - председателя комитета по финансам, налоговой и 
кредитной политике Пьянкова В.И.

В. И. ПЬЯНКОВ, первый заместитель Главы Администрации города Рубцовска –
 председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.10.2021 № 2658
Об утверждении регулируемых тарифов на услуги по перевозке пассажиров и багажа по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования 
город Рубцовск Алтайского края в городском общественном транспорте, оказываемые муни-
ципальным унитарным троллейбусным предприятием муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьёй 1 Закона Алтайского края от 21.12.2007 №139-ЗС «О наделении органов местного са-
моуправления государственными полномочиями по регулированию тарифов на перевозки 
пассажиров и багажа всеми видами общественного транспорта» (с изменениями), пунктом 18 
части 1 статьи 55 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, руко-
водствуясь распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 20.09.2021 
№ 585л, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 01.11.2021 регулируемый тариф на услуги по перевозке пассажиров и багажа 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образова-
ния город Рубцовск Алтайского края в городском общественном транспорте, оказываемые му-
ниципальным унитарным троллейбусным предприятием муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края, в размере 23 рубля за одну поездку.

2. Установить с 01.11.2021 муниципальному унитарному троллейбусному предприятию му-
ниципального образования город Рубцовск Алтайского края стоимость месячных проездных 
билетов в городском общественном транспорте в границах городского округа в размере: 

для организаций – 1200 рублей;
для граждан – 1000 рублей;
для учащихся общеобразовательных учреждений – 420 рублей;
для студентов – 840 рублей.
3. Признать утратившими силу с 01.11.2021 следующие постановления Администрации го-

рода Рубцовска Алтайского края:
 от 29.05.2020 № 1277 «Об утверждении регулируемых тарифов на услуги по перевозке пас-

сажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муници-
пального образования город Рубцовск Алтайского края в городском общественном транспорте, 
оказываемые муниципальным унитарным троллейбусным предприятием муниципального об-
разования город Рубцовск Алтайского края»;

от 18.06.2020 № 1504 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Рубцовска Алтайского края от 29.05.2020 № 1277 «Об утверждении регулируемых тарифов на 
услуги по перевозке пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных пере-
возок в границах муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в городском 
общественном транспорте, оказываемые муниципальным унитарным троллейбусным пред-
приятием муниципального образования город Рубцовск Алтайского края».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Местное 
время» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.11.2021.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска Обуховича О.Г.

В случае если налоговая льгота действует менее пяти лет, то оценка ее востребованности 
проводится за фактический и прогнозный периоды действия льготы, сумма которых составляет 
пять лет. 

В. И. ПЬЯНКОВ, первый заместитель Главы Администрации города Рубцовска –
 председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.10.2021 № 2749
О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации города Рубцовска 

Алтайского края от 26.04.2018 № 1029 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления Администрацией города  Рубцовска Алтайского края муниципальной услуги 
«Осуществление передачи (приватизации) жилого помещения в собственность граждан» 

 В целях координации работы по исполнению муниципальной услуги, в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг», постановлением Администрации Алтайского края от 04.05.2011 
№ 243 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставле-
ния государственных услуг и исполнения государственных функций, а также проведения экс-
пертизы их проектов», постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 
06.11.2018 № 2849 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг на территории муниципального образова-
ния город Рубцовск Алтайского края, проведения экспертизы их проектов»,  во исполнение 
распоряжения Администрации города Рубцовска Алтайского края от 28.05.2021 № 227-р, ру-
ководствуясь статьями 68, 70 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края, распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 20.09.2021 № 585л, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

	 1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края 
от 26.04.2018 № 1029 «Об утверждении Административного регламента предоставления 
Администрацией города Рубцовска Алтайского края муниципальной услуги «Осуществление 
передачи (приватизации) жилого помещения в собственность граждан» (далее – Регламент)                            
(с изменениями, внесенными постановлением от 16.05.2019 № 1148) следующие изменения:

1.1. пункт 2.4 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.4. Результат предоставления муниципальной услуги.
Результатом предоставления муниципальной услуги является:
подписание проекта договора передачи (приватизации) жилого помещения в собственность 

граждан;
подписание проекта уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги.»;
1.2. пункт 2.7 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются не-
обходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих пред-
ставлению заявителем, порядок их представления.

2.7.1. Основанием для предоставления муниципальной услуги является направленное в 
Администрацию города Рубцовска заявление в письменной форме, представленное на личном 
приеме, направленное почтой, либо поданное через МФЦ по форме согласно приложению 6                                            
к Административному регламенту.

  К указанному заявлению прилагаются следующие документы: 

Категория документа Наименование документов, кото-
рые предоставляет заявитель для 
получения услуги

Количество необходимых экзем-
пляров документа с указанием 
подлинник/копия

документ,  
удостоверяющий 
личность 

паспорт гражданина Российской 
Федерации

1/1
установление личности заявителя

иные документы, удостоверяющие 
личность гражданина Российской 
Федерации

1/1
установление личности заявителя

ордер о вселении в жилое помеще-
ние, выданный до 01.03.2005

1/0
принимается правоустанавлива-
ющий документ

договор социального найма, за-
ключенный с 01.03.2005

1/0
принимается правоустанавлива-
ющий документ

документы,  
подтверждающие  
возможность  
приватизации

справка (выписка из поквартирной 
карточки) о лицах, прописанных 
(зарегистрированных) в привати-
зируемом жилом помещении

1/0
принимается правоустанавлива-
ющий документ



7стр.МВ 19 октября  2021 г. № 80

В Рубцовске заключен-
ному исправительной ко-
лонии №9 пытались при-
слать флеш-карту в за-
казном письме. Попытка 
оказалась неудачной: 
запрещенный предмет 
обнаружил сотрудник ис-
правительного учрежде-
ния. Он вскрыл письмо 
в присутствии осужден-
ного и увидел в конверте 
флешку.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы муниципального образования

город Рубцовск Алтайского края
15.10.2021 № 21-ПГ

О назначении и проведении публичных слушаний по проекту бюджета муниципального об-
разования город Рубцовск Алтайского края на 2022 год 

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 части 3 ста-
тьи 14 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, подпунктом 2 пун-
кта 4 раздела 1 Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муници-
пальном образовании город Рубцовск Алтайского края, утверждённого решением Рубцовского 
городского Совета депутатов Алтайского края от 28.01.2021 № 563, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.	  Назначить проведение публичных слушаний по проекту бюджета муниципального об-
разования город Рубцовск Алтайского края на 2022 год.

Инициатором проведения публичных слушаний выступает Глава муниципального образова-
ния город Рубцовск Алтайского края. 

Определить организатором публичных слушаний комитет по финансам, налоговой и кредит-
ной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края.

Контактная информация организатора проведения публичных слушаний: 658200 пер. 
Бульварный, 25, г. Рубцовск, Алтайский край, комитет по финансам, налоговой и кредитной по-
литике Администрации города Рубцовска Алтайского края, телефоны 8(38557) 96-438, добавоч-
ные 506 и 515.

2.	 Провести публичные слушания по проекту бюджета муниципального образования го-
род Рубцовск Алтайского края на 2022 год 12.11.2021 в 14 часов 00 минут в зале заседаний 
Администрации города Рубцовска Алтайского края, расположенном по адресу: пр. Ленина, 130, г. 
Рубцовск, Алтайский край.

3.	 Принять к сведению, что ознакомиться с проектом решения Рубцовского городского 
Совета депутатов Алтайского края «О бюджете муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края на 2022 год» можно на официальном сайте Администрации города Рубцовска 
Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://rubtsovsk.
org.

4.	 Жители города Рубцовска в возрасте не моложе 18 лет, проживающие на территории 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, имеют право по 11.11.2021 
включительно подать в письменной форме предложения по обсуждаемому вопросу по адресу: 
658200, пер. Бульварный, 25, г. Рубцовск, Алтайский край, комитет по финансам, налоговой и кре-
дитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края или на электронный адрес: 
referent@fk.rubtsovsk.org, с указанием контактной информации.

5.	 Установить, что регистрация участников публичных слушаний с указанием фамилии, 
имени, отчества, почтового адреса производится 12.11.2021 при наличии паспорта гражданина 
Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность гражданина, прожи-
вающего на территории города Рубцовска, начинается не менее чем за 30 минут и заканчивает-
ся за 5 минут до начала проведения публичных слушаний.

6.	 Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» не позднее 
20.10.2021 и разместить с проектом бюджета муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края на 2022 год на официальном сайте Администрации города Рубцовска 
Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до 02.11.2021.

7.	 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Служба занятости 
для алиментщиков

(В рамках реформирования законодательства по трудоустройству)

 Пилотный проект «О реализации совместного проекта по  содействию в трудоу-
стройстве граждан, имеющих алиментные обязательства» имеет для органов при-
нудительного исполнения особую значимость, так как напрямую касается интересов 
детей, связанных с проблемой неуплаты алиментов и нарушением прав детей.  

Данная категория выплат напрямую связана с обеспечением прав ребенка на 
получение содержания от своих родителей, его всестороннего развития, а также 
во многом определяет будущее ребенка. Следовательно приоритетной задачей 
Управления Федеральной службы судебных приставов по Алтайскому краю и его 
структурных подразделений является принятие всего комплекса мер по своевре-
менному, полному и правильному исполнению исполнительного документа по взы-
сканию средств на содержание детей. Нахождение путей решения не только с по-
мощью принудительного исполнения, но и оказания всесторонней помощи гражда-
нам, имеющим алиментные обязательства в результате взаимодействия различных 
структур.

Напомню, что в целях повышения обеспечения исполнения требований испол-
нительных документов на содержание детей Управлением Федеральной службы 
судебных приставов по Алтайскому краю в рамках проекта «С детьми не разводят-
ся» принято решение о заключении соглашения и реализации второго этапа про-
екта совместно с Управлением Алтайского края по труду и занятости населения, 
Министерством социальной защиты Алтайского края по реализации функций по 
содействию в трудоустройстве граждан, имеющих алиментные обязательства. В ка-
честве экспертов были приглашены: представитель отделения Общероссийского на-
родного фронта в Алтайском крае, уполномоченный по правам ребенка в Алтайском 
крае, а также уполномоченный по правам человека в Алтайском крае.                                          

Цель проекта – обеспечить  безработных граждан нашего региона профессио-
нальным обучением и дополнительным профессиональным образованием по на-
правлению органов службы занятости, а также обеспечить доступность в постановке 
на учет в качестве безработных.

В настоящее время на базе отделения судебных приставов по исполнению испол-
нительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Барнаулу, а также в 
отделении судебных приставов Тальменского района открыты кабинеты, в которых 
ведется прием специалистом Центра занятости населения г. Барнаула.

Дополнительно консультантом проводится индивидуальная работа по содей-
ствию в трудоустройстве  неработающего алиментщика, исходя из его образования, 
опыта работы, мотивации к труду.  Оказывается помощь в регистрации на портале 
«Работа в России». В результате должники, нуждающиеся в трудоустройстве, получа-
ют всю необходимую информацию у специалиста по имеющимся вакансиям.  

Гражданам, не имеющим профессионального образования или желающим по-
менять профессию, предлагается профориентационное тестирование с целью воз-
можности дальнейшего бесплатного профессионального обучения при содействии 
службы занятости по востребованным на рынке труда профессиям, а также для удоб-
ства граждан в отделении размещены инфоматы с базой вакансий для ознакомле-
ния и выбора профессии самостоятельно и детский уголок для посетителей.  

В итоге с каждым должником по алиментам сотрудниками ведомств проводится 
индивидуальная работа с учетом их жизненной ситуации.

Следовательно эффективность подобных мероприятий достигается благодаря 
комплексному подходу к решению проблемы трудоустройства.

Таким образом, необходимо совершенно точно отметить, что у разных структур 
одна общая цель – обеспечение прав ребенка на получение содержания от своих 
родителей в виде алиментных платежей. И в рамках реализуемого проекта  мы пла-
номерно идем к намеченной цели.

ОБЩЕСТВО

Приведу немного статистики.
В 2021 в отделении судебных приставов по исполнению исполнительных доку-

ментов о взыскании алиментных платежей по г. Барнаулу направлено к специали-
стам Центра занятости населения 239 должников (в аналогичном периоде прошлого 
года 149), имеющих алиментные обязательства, 49 из которых удалось трудоустро-
ить (в аналогичном периоде прошлого года 25) в рамках 30 исполнительных про-
изводств, из пособия должников удерживаются алименты  (в аналогичном периоде 
прошлого года 31).

В ходе реализации проекта с апреля 2021 к специалистам Центра занятости на-
селения г. Барнаула и Тальменского района обратилось 279 граждан, имеющих али-
ментные обязательства, 15 из которых удалось трудоустроить. 46 лиц, имеющих али-
ментные обязательства, зарегистрированы как безработные, 14 должников получа-
ют пособие по безработице, 3 гражданина проходят обучение, либо переобучение, 
68 должников не трудоустроены в связи с пропуском явки непосредственно в ЦЗН, 
56 должников обратились в Многофункциональные центры для оказания помощи 
в регистрации на Едином портале Госуслуги с целью получения доступа к ресурсам 
портала и возможности подачи и получения юридически значимых документов как 
стороны исполнительного производства.  

Должники, не производящие регулярную оплату алиментных платежей  в уста-
новленном судом размере, привлечены к административной ответственности по ст 
5.35.1 КоАП РФ в рамках 247 ИП. Как результат, снизилась сумма, подлежащая взы-
сканию с  4 025 млн руб. до 3 976 млн руб., т. е. на 57 миллионов после привлечения к 
административной ответственности и осуществлению должниками регулярных вы-
плат по алиментным платежам, как одной из мер побуждения.

Общая сумма взысканная по алиментным платежам по итогам 8 месяцев со-
ставила 399,8 млн руб. (в аналогичном периоде прошлого года 269,4 млн руб.). 
Следовательно прирост по сумме составил более 130 млн руб. При этом  доля испол-
нительных производств, в рамках которых реализуются права детей  на получение 
алиментных платежей, составила 73,4 %.

В отделении судебных приставов по исполнению исполнительных документов о 
взыскании алиментных платежей по г. Барнаулу общая взысканная сумма по али-
ментным платежам за данный период составила более 124 млн руб. (аналогичный 
период прошлого года 52,8  млн руб.), прирост по сумме составил 71 млн рублей.

Более 10 тыс. должников по алиментам выразили свое согласие оперативно по-
лучать уведомления от судебных приставов о возбуждении и об окончании испол-
нительного производства в личном кабинете на Едином портале государственных 
услуг (ЕПГУ). В отделении судебных приставов по исполнению исполнительных до-
кументов о взыскании алиментных платежей по г. Барнаулу количество должников 
по действующим исполнительным производствам в данном направлении составило 
1 659.

Д. Н. ЛАБУТИН,  руководитель Управления Федеральной службы судебных 
приставов по Алтайскому краю —  главный судебный пристав Алтайского края                 

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

21 октября  2021 года  в 09-00 в зале заседаний Администрации города 
состоится 55 очередная сессия Рубцовского городского Совета депутатов 
Алтайского края 7 созыва. 
В проект повестки включены следующие вопросы:
1. О принятии Положения  о муниципальном контроле  в области охраны 
и использования особо охраняемых природных территорий местного зна-
чения муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.
2. О принятии Положения  о муниципальном земельном контроле  в гра-
ницах муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.
3. Об утверждении Положения о Контрольно-счётной палате города    
Рубцовска Алтайского края.
И другие вопросы.

Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

В соответствии с российским законодательством письма, которые отправля-
ют или получают заключенные, подвергаются цензуре. Не подлежит проверке 
переписка с письмами, адресованными президенту России, Госдуме, Совету 
Федерации, региональным омбудсменам, общественным наблюдательным ко-
миссиям и т. д. (есть установленный перечень).

Обычные письма проверяют в течение трех дней, затем передают адресату, а 
заказные вскрывают  непосредственно в присутствии получателя. Вот как раз 
во время выполнения установленной законом процедуры флешку и обнаружи-
ли. Отправитель установлен, он будет привлечен к административной ответ-
ственности.

«Всего с начала 2021 года при попытке доставки в учреждения УИС региона 
изъято 1,76 грамма наркотических средств, 765 рублей, 12 мобильных телефо-
нов, 10 зарядных устройств и 19 сим-карт. В отношении 25 граждан составле-
ны материалы об административных правонарушениях», – сообщают в пресс-
службе УФСИН России по Алтайскому краю.

Подготовила Ирина ЖУКОВА

за колючей проволокой

Неудачная попытка



Экстремизм в 
молодежной среде

 
В последние несколько десятилетий особую остроту приобретает проблема мо-

лодежного экстремизма. Специалисты считают, что именно молодые люди наибо-
лее подвержены влиянию преступных объединений. Распространение идеологии 
экстремизма в молодежной среде на сегодняшний день становится наиболее опас-
ным социальным явлением в нашем обществе.

Согласно исследованиям молодежный экстремизм трактуют как деятельность 
физических лиц в возрасте от 14 до 30 лет или их объединений, приверженных к 
крайним взглядам и мерам во всех сферах общественной жизни, и направленная на 
совершение запрещенных деяний с применением насилия.

Явление берет начало еще в 19 веке. Деятельность подобных преступных орга-
низаций тогда была направлена на физическое устранение первых лиц государства 
ради пробуждения движения народных масс. Иными словами, молодые экстреми-
сты разжигали гнев в простом народе, направляя на жестокий путь революции. При 
этом они искренне верили в то, что именно это подтолкнет Россию к развитию.

В последующие годы самостоятельные движения радикально настроенной мо-
лодежи трансформировались в структурные подразделения политических партий 
и движений. В первую очередь, экстремистские идеи пропагандировали в партиях 
социал-революционеров и социал-демократов. Исключением стало анархистское 
движение, которое не только оформилось как партийное в России, но и как междуна-
родная организация (анархистский интернационал) со своим экстремистским кры-
лом.

В 90-х годах 20 века экстремизм распространялся среди молодых людей из не-
благополучных семей. Подобные группировки объединялись под лозунгами «чи-
стоты нации», нападали на представителей других национальностей и занимались 
мелким хулиганством. Стимулом молодежного экстремизма того времени стала не-
удовлетворенность части общества процессами, происходящими в стране в сфере 
политики и экономики, а также потребность в радикальных переменах в России.

Молодежный экстремизм в наше время имеет как объективные, так и субъектив-
ные условия для возникновения и развития, что активно используется различными 
силами с высоким ресурсным потенциалом. Подобное явление является не только 
угрозой национальной безопасности России, её целостности, но также опасно и для 
институтов демократии, формирующегося гражданского общества.

По данным исследований, подростки подвержены отрицательному воздействию 
экстремистских групп куда сильнее, чем взрослые. Они представляют собой группу 
со своими особенными психологическими чертами и мировоззрением, находящим-
ся в стадии формирования. 

Молодежный экстремизм формируется преимущественно в среде, где подростки 
подвержены настроениям неопределенности – так ими легче всего управлять. Их 
уровень культуры недостаточно высок, и преступные группировки с легкостью при-
вивают юным умам идеологию насилия и безнравственности. В век современных 
технологий экстремисты также используют для вербовки интернет-пространство, 
проводя дискуссии в социальных сетях русскоязычного сегмента. Часто пополняют 
ряды экстремистов дети-беспризорники, обделенные родительским вниманием. 
Здесь нужно понимать, что немаловажную роль в формировании ребенка играет 
именно семья. На втором месте – школа. Она выступает как важный инструмент в 
процессе государственного воспитания молодежи. В образовательных учреждениях 
также проводятся мероприятия по профилактике экстремизма и расовой дискри-
минации. Они направлены на формирование толерантного сознания и выявления 
среди несовершеннолетних участников неформальных молодежных объединений. 
Подросткам разъясняют понятия и причины проявлений экстремизма в молодежной 
среде, терроризма, как формы проявления экстремизма, а также причины возник-
новения способов вовлечения подростков в неформальные экстремистские груп-
пировки.

Молодежный экстремизм на территории Российской Федерации, по утвержде-
нию сотрудников МВД, представляет собой трехуровневую систему. 

Первый уровень – организационный. Он предполагает формальное и неформаль-
ное членство в организациях экстремистского толка – движение скинхедов, фут-
больных фанатов и т. д. Экстремистской политической культурой и деструктивными 
действиями представлен второй уровень. Здесь идет пропаганда идей экстремизма 
на ментальном уровне. Третий и последний – поведенческий. На нем проявляются 
уже конкретные действия и поступки, носящие экстремистский характер.

Исследование проблемы показывает, что экстремистские преступления чаще со-
вершают лица от 15 до 25 лет. Из чего можно сделать вывод, что молодежный экс-
тремизм прогрессирует неуклонно и с более высокой скоростью, чем у взрослых. 
Изучение и поиск путей решения проблемы молодежного экстремизма приобрело в 
настоящее время особенно значимый и неотложный характер.

Особое внимание следует уделять подросткам, находящимся в ситуации возмож-
ного «попадания» в поле экстремистской активности. Деятельность по профилак-
тике экстремистских проявлений в молодежной среде должна быть направлена на 
школьников и студентов, чья жизненная ситуация позволяет предположить возмож-
ность их включения в поле экстремистской активности.

Подготовила Евгения АСТАНИНА

Мы - против!

Сведения из итогового финансового отчета
кандидата в депутаты Алтайского краевого Законодательного Собрания восьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 32
Козловского Владимира Алексеевича

(ФИО кандидата)
по состоянию на 15 октября 2021 года

1. Поступило средств в избирательный фонд, всего 0,00 (руб.);
2. Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего 0,00 (руб.);
3. Израсходовано средств, всего 0,00 (руб.);
4. Распределено неизрасходованного остатка средств фонда пропорционально перечис-

ленным в избирательный фонд денежным средствам 0,00 (руб.);
5. Остаток средств фонда на дату сдачи отчета 0,00  (руб.).

МВ8 стр. 19 октября 2021 г. № 80
И.о. главного редактора Татьяна Ивановна Колодина. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 80 (15637) от 19 октября 2021 г. Время подпи-
сания в печать по графику в 16.00. фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (18.10.2021 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на бу-
маге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Газета «Местное время» – общественно-политическое издание. Заре-
гистрировано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ал-
тайскому краю и Республике Алтай (серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.). Учредители: Администрация города Рубцовска Алтайского края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Рубцовск, пер. 
Гражданский, 33. Выпускающий редактор Селюкова С. М. (4-63-04);   
отдел рекламы (4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 

Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, г. Рубцовск, ул. Пролетар-
ская, 238, кв.15. 


